
MOTIE
    

Voorstel:

De raad van de gemeente Overbetuwe  in vergadering bijeen d.d.

Onderwerp: Raadswerkgroep invoering Omgevingswet

Overwegende dat;

De Omgevingswet treedt op 1 januari 2022 in werking. De wet heeft gevolgen voor 
de werkzaamheden van de gemeente in het fysieke domein. Zo voegt de wet 
zesentwintig sectorale wetten samen tot één wet. Bovendien omschrijft de wet een 
aantal nieuwe kerninstrumenten. Een uitgangspunt van de Omgevingswet is dat er 
minder regeldruk komt. Dit moet leiden tot meer ruimte voor initiatieven vanuit de 
samenleving. De regelgeving in het fysieke domein moet eenduidiger worden, 
gemakkelijker te begrijpen voor experts en leken. Samenwerking tussen 
verschillende overheidslagen en ketenpartners voor het beschermen en ontwikkelen 
van de fysieke leefomgeving is essentieel. Op lokaal, gemeentelijk niveau komt er 
meer bestuurlijke afwegingsruimte en meer ruimte voor maatwerk. 

Werken volgens de Omgevingswet betekent meer integraal en minder sectorgericht 
werken, in een andere interactie met de samenleving, ondernemers, bewoners en 
andere partijen. Dit vraagt om veranderingen in gedrag, andere werkwijzen en 
ontwikkeling van (nieuwe) competenties van medewerkers, het bestuur en externe 
partijen. In 2020, 2021 en verder doorlopen we samen met de gemeenteraad een 
zoektocht hoe om te gaan met de veranderende regelgeving, en specifiek hierin het 
invullen van de bestuurlijke afwegingsruimte. De raad heeft namelijk veel te 
besluiten: afhankelijk van de keuzes die de gemeenteraad gaat maken, zullen minder 
aanvragen vergunning plichtig worden, zal er anders of minder worden gehandhaafd, 
en zullen werkprocessen anders gaan verlopen.

De implementatie van de Omgevingswet binnen gemeenten is een veranderopgave 
die vraagt om richting en focus. Wat is de vertreksituatie, wat zijn de grootste 
juridische veranderingen, wat zijn de belangrijkste kansen of problemen, wat zijn de 
doelen en accenten van het lokaal bestuur? Ongeveer de helft van de gemeenten 
heeft een raadswerkgroep. Daarin komen raadsleden regelmatig bij elkaar om over 
de invoering van de Omgevingswet te praten. Vragen worden beantwoord en 
informatie wordt gedeeld. Richtinggevende uitspraken en besluiten worden echter 
niet in de raadswerkgroep genomen, maar in de raad. De raadswerkgroep bereid 
deze uitspraken en besluiten tbv de raad voor.  

Constaterende dat;
Om onze gemeente voor te bereiden op de komst van de Omgevingswet moeten 
keuzes gemaakt worden door de gemeenteraad. De raad geeft onder andere richting 
aan de invulling van de kerninstrumenten van de Omgevingswet. De raad bepaalt 
met welke ambitie en uitgangspunten het college en de organisatie aan de slag gaat.

In korte tijd moet er veel gebeuren om op 1 januari 2022 gereed te zijn voor de 
invoering van de Omgevingswet. Daarvoor is het van belang dat de raad in discussie 



gaat over een aantal belangrijke keuzes

Van mening dat
1. Een raadswerkgroep een efficiëntere mogelijkheid biedt ( dan de tot nu toe 

gehouden informatieavonden) om in gesprek te gaan over de keuzes die de 
raad moet nemen en wat de effecten zijn van de keuzes. 

2. Met aanstellen van de raadswerkgroep, is het mogelijk het 
besluitvormingsproces richting de raad efficiënter voor te bereiden. 

3. De raadswerkgroep is een vooruitgeschoven post van de raad om 
noodzakelijke besluiten voor te bereiden voor verdere en tijdige 
besluitvorming in de gemeenteraad. 

En stelt voor;

- een raadswerkgroep Omgevingswet te formeren met (minimaal) een 
vertegenwoordiger (raadslid of burgerraadslid) uit elke fractie;

- de raadswerkgroep zo snel als mogelijk na de raadsvergadering van 8 september 
samen te stellen en voor een startbijeenkomst bij elkaar te laten komen, mede om tot 
gezamenlijke afspraken te komen om de motie ( in de uitwerking daarvan) een 
gedragen vorm, opzet en inhoudt te kunnen gaan geven;

- de werkgroep samen met de ambtelijke organisatie te verzoeken om de 
noodzakelijke bijeenkomsten van de raad inhoudelijk te gaan voorbereiden om 
meer efficiënte en resultaatgerichte raadsbijeenkomsten te kunnen houden;

- voor de planning aan te sluiten bij de eerdere planning door de ambtelijke 
organisatie gedaan waardoor tijdig de te nemen besluiten door de raad van 
Overbetuwe genomen kunnen worden;

En gaat over tot de orde van de dag…….

Ondertekening, naam:
CDA       Jackie Versluis
GL         Hanneke Bruinsma
GBO      Paul de Vries
D66       Hans van den Moosdijk
VVD       Karel Grimm
PvdA      Elbert Elbers
BOB       Dia Vennis
CU         Hanny van Brakel

De motie is aangenomen / verworpen in de vergadering van: ………………...

Stemverhouding: Fracties voor: Fracties tegen:
.………………………….. ………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….
…………………………... ………………………….

………………..…… …………………………
drs. D.E. van der Kamp R.P. Hoytink-Roubos
griffier voorzitter


